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Vějířovka je velmi zajímavá rostlina, kterou 
vám v našich zahradnických centrech na-
bízíme už od počátku 90. let minulého sto-
letí. Na rozdíl od mnoha služebně starších 
květin má kupodivu české jméno, které 
navíc velmi dobře charakterizuje napros-
to ojedinělý tvar květu. Jednotlivé kvítky 
opravdu věrně připomínají miniaturní vějíř. 
Původní barva je modrofialová, v současné 
době je nabízena řada kultivarů různých 
odstínů modré a fialové. V posledních dvou 
letech se objevily odrůdy bílé a bílo- fialo-
vé. Květina má převislý růst a rozhodně ji 
doporučujeme vaší pozornosti. Vyjímat se 
bude v závěsném květináči nebo v oken-
ním truhlíku. Zajímavostí je i to, že jednot-
livá květenství neodkvétají, ale postupně 
odrůstají, takže se na nich objevují stále 
nové vějířky. Rostlina tak nepřetržitě kvete 
až do zámrazu. V paždí listů se objevují 
další kvetoucí výhony, rostlina se postupně 
zahušťuje a je pak skutečnou ozdobou 
letního balkonu. Vzhledem k tvaru květu, 
který připomíná úsměv, lze s trochou nad-
sázky prohlásit, že vějířovka vás každé ráno 
přivítá neutuchajícím úsměvem.
Nároky na pěstování jsou velmi podobné 
jako u převislých pelargonií až na to, že 
substrát musí být humózní a mírně kyselý. 

Vějířovka
Plně vyhoví substrát Floria na balkonové rostliny. Vysokou hladinu živin a tím 
i bujný růst a bohaté kvetení pak nejlépe zajistíme použitím dlouhodobě pů-
sobícího hnojiva a pravidelným přihnojováním, např. Kristalonem Plod a květ. 
Přezimování a rozmnožování řízky na jaře je problematické, musí probíhat 
na světlém chladném stanovišti a při mírné zálivce. Pokud neuspějete, kupte 
novou rostlinu ve vašem zahradnickém centru. Stojí to za to!  
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novinka v řadě Král trávníků
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• moderní způsob likvidace nežádoucích plevelů 

• granule se nerozpouští ve vodě, ale sypou se přímo do trávníků

• trávník dokonale vyživí a zároveň aktivuje půdu

www.kraltravniku.cz
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Móda pro květiny

S prvním závanem jarního vzdu-
chu pocítíme obvykle i příliv energie 
a zmocní se nás touha po změnách 
ve vlastním bytě. A co se k tomu hodí 
lépe než typické barvy jara.

Protože profesionálové znají vaše 
touhy, připravili jsme pro vás zajíma-
vé nabídky bytových doplňků, které 
potěší každého z vás. V minulém 
čísle jsme vás informovali o našem 
novém programu, ve kterém vám 
budeme předvádět zajímavé novinky, 
které zkrášlí vaše příbytky.

Květiny, ať už v květináči anebo 
řezané, nejsou jen krásné, ale pohled 
na ně vám dodává příjemný pocit 
vyrovnanosti a pocit, že ta nádhera, 
na kterou se právě díváte, je vaším 
dílem.

Detaily utvářejí interiér a naše kera-
mické obaly, vázy od firmy Scheurich 
jsou právě tím podstatným detailem 
ke sladění a pozvednutí vašeho 
interiéru. Vždyť květina, keramické 
obaly, vázy, prostírání, polštářky, ale 
i vhodně zvolená svíčka, hrst suchých 
voňavých plodů, to jsou ty doplňky, 
bez nichž se neobejdeme při utváření 
tepla rodinného krbu. Není krásnější-
ho pocitu, než když si s přáteli u ze-
leného čaje či voňavé kávy povídáte 
o všedních a nevšedních příhodách 
a atmosféra příjemného prostředí vám 
dodává pocit pohody a odpočinku. 
V dnešní uspěchané době si odpoči-
nek opravdu zasloužíme.

Inspirujte se u nás a pokud se bude-
te cítit bezradní v kombinování barev, 
obraťte se na nás, rádi vám poradíme.



Důvodem menší obliby závěsných 
nádob je asi tradice používání 
okenních truhlíků. Také pěstování 
rostlin v závěsu je přece jen v našem 
horkém létě náročnější než pro 
zálivku obvykle přístupnější truhlík 
na balkoně nebo na parapetu okna. 
Zajímavé je, že například v Anglii 
okenní truhlík v podstatě neznají 
a vše se pěstuje v různých závěs-
ných koších. Jde nejčastěji o drá-
těné koše často velkých průměrů, 
které jsou vystlány mechem a spe-
ciální papírovou vložkou s otvory 
pro rostliny. V létě jsou pak k vidění 
obrovské kvetoucí koule o průměru 
více než metr na každém sloupě 
v každé vesnici. I když lze tyto koše 
zakoupit i u nás, metrové koule 
dosud nikde nevisí. Kromě tradice 

Balkonové 
rostliny 
v závěsných 
květináčích

za to může i  naše klima, které je přece jen 
sušší a teplejší.
U nás jsou nejčastěji používané plastové 
závěsné květináče různých barev a průměrů 
(10 až 35 cm). Pokud se pro nákup těchto 
nádob rozhodnete, doporučujeme nádoby 
většího průměru. Nepůsobí možná ele-
gantně, ale větší objem substrátu rostlinám 
jednoznačně vyhovuje a vám pomůže 
zakrýt různé prohřešky v podobě občas 
zapomenuté zálivky nebo přihnojení. Malé 
závěsné nádoby jsou určeny pro některé 
drobné převislé rostliny nebo do interiéru 
pro převislé sukulenty apod. Vždy když po 
neúspěšném přesvědčování vysazujeme zá-
kazníkovi surfinii nebo verbenu do závěsné-
ho květináče s průměrem 15 cm, je předem 
jasné, že rostlina skončí někdy v červenci 
na kompostu. Není totiž možné udržet tyto 
rostliny náročné na živiny a prostor v tak 

malé nádobě!
Přestože jsme si pořídili velký závěs-
ný květináč, musíme mít při výsadbě 
na mysli, že pěstování je přece jen 
náročnější než v klasickém truhlíku. 
Tomu musí odpovídat kvalita substrá-
tu a množství použitého zásobního 
hnojiva. Použijeme proto kvalitnější 
substrát, např. Floria pro balkonové 
rostliny, a správně stanovíme množství 
dlouhodobě působícího hnojiva. Na 
jeden litr substrátu přidáme tři gramy 
hnojiva typu Osmocote. Pro surfinie, 
muškáty a další „žrouty živin“ můžeme 
dávku mírně zvýšit, naopak pro bego-
nie, fuchsie a netýkavky toto hnojivo 
raději nepoužijeme. Živiny se z hnojiva 
uvolňují postupně po několik měsíců, 
ale míra uvolňování závisí na teplotě 
půdy. V horkém létě může dojít k pře-

Okenní truhlík není jediným místem, kde lze s úspěchem pěsto-
vat balkonové květiny. Pomineme-li skutečnost, že řada těchto 
rostlin je použitelná i pro pěstování ve volné půdě, kde vytváří 
doslova koberce květů, lze mnohé s velkým úspěchem pěstovat 
také v závěsných nádobách. Na trhu jsou u nás již řadu let, přesto 
je pěstování v závěsu málo rozšířené. 

hřátí zeminy a k uvolnění takového 
množství živin, že některé choulos-
tivější druhy by mohly zahynout. 
Přestože jsme použili dlouhodobě 
působící hnojivo, týden po výsadbě 
začneme s přihnojováním  v zálivce. 
Vyhovuje Kristalon Start a později 
Plod a květ. Hnojivo v půdě elimi-
nuje náš občasný výpadek v péči 
a reguluje koncentraci živin v půdě 
v závislosti na teplotě a podle sku-
tečné potřeby rostlin.
Počet rostlin, které vysadíme do 
nádoby, závisí zejména na zvole-
ném druhu. Robustní rostliny, např. 
surfinie, vysazujeme po jedné nebo 
maximálně po dvou kusech (to 
v případě, že chceme kombinovat 
dvě barvy). Drobnější druhy sázíme 
po třech (Bacopa, Diascia nebo 
lobelky). Výjímkou je výsadba směsi, 
kdy vytváříme kompozici i z mnoha 
druhů nebo odrůd. Takto sestavené 
kombinace, zejména jsou-li barevně 
sladěny, působí velice krásně, ale 
v průběhu léta některé drobnější 
a choulostivější druhy hynou a na-
konec vítězí ty nebujnější.  
Pro výsadbu nakoupíme zdravé 

kompaktní dobře zapěstované  kvě-
tiny. Pokud nemáme použitelnou 
zimní zahradu nebo skleník, nespě-
cháme a výsadbu naplánujeme ně-
kdy na počátek května. Po výsadbě 
zaléváme velmi opatrně zejména 
při chladnějším počasí. Asi po 14 
dnech rostliny zaštípneme, aby se 
rozvětvily a bujněji rostly. Zaštípnutí 

případně zopakujeme – kvetení se tím sice 
oddálí, ale naší prioritou musí být v tuto 
chvíli bohatě rozvětvené rostliny. Kromě 
zálivky a hnojení odstraňujeme v průběhu 
vegetace odkvetlé květy a poškozené listy. 
Některé druhy napadají mšice nebo molice. 
Z chorob se nejčastěji v pozdním létě vysky-
tuje padlí. Ve vašem zahradnickém centru 
vám ochotně poradí, jak proti chorobám 
i škůdcům účinně zasáhnout.
Hlavním požadavkem na ošetřování osaze-
né závěsné nádoby je pravidelná zálivka. Zá-
vlahu je možné samozřejmě plně automa-
tizovat, vybudovat rozvod vody, kapkovou 
závlahu s řídicí jednotkou a automaticky 
zalévat truhlíky a závěsy na celém domě i po 
zahradě. Řešení není až tak finančně nároč-
né a dá se oněm uvažovat při větším počtu 
nádob a truhlíků v rámci řešení závlahy celé 
zahrady.
V horkém létě je pro urostlý závěs nezbytná 
každodenní zálivka, někteří naši zákazníci 
dokonce říkají ráno i večer. Po dvou parných 
dnech bez zálivky visí z květináče barevné 
seno a je pozoruhodné, že takto zdecimova-
né rostliny po zalití obživnou a vegetují dál.
Pokud pro výsadbu zvolíme samozavlažo-
vací truhlíky, je třeba v počátečním období 

po výsadbě zalévat opatrně bez využívání 
samozavlažovacího efektu. Podobně postu-
pujeme i v létě při náhlém několikadenním 
ochlazení. Pokud je zásobní nádoba plná, 
vodu odstraníme, jinak rostliny uhnijí.
Z nepřeberného množství druhů a odrůd 
vhodných pro závěsy vám doporučujeme 
vějířovku, o které se můžete detailně dočíst 

na titulní straně tohoto Zpravodaje. 
Dalším typem je ostruhatka (Diascia). 
Charakteristický květ s ostruhou je 
poměrně malý, ale na dobře zapěsto-
vané rostlině kvetou současně stovky, 
možná tisíce květů. K dispozici je škála 
barev od bílé až po červenou. Rostliny 
se velmi rychle vyvíjejí i bez zaštipvání, 
jsou košaté a doslova obalují závěsnou 
nádobu. Ve druhé polovině léta, kdy 
kvetení již slábne, je vhodné rostlinu 
radikálně sestřihnou a přihnojit. Začne 
obrůstat a znovu silně kvést. V pod-
zimních měsících jsou jednotlivé barvy 
dokonce i  výraznější.
Oblíbenou rostlinou pro převislé 
výsadby je také vitálka (Sanvitalia 
procumbens) a její vegetativně mno-
žená odrůda ´Aztek Gold´. V celém 
sortimentu pěstovaných rostlin není 
žádná s takovou vitalitou. Rychlý vývoj, 
neúnavné kvetení, obrovské množ-
ství krásně tvarovaných zlatožlutých 
kvítků – to jsou přednosti této květiny. 
Má neobyčejnou schopnost přežívat 
sucho – doslova vysušená rostlina 
v závěsu po zalití oživne a za krátkou 
dobu je opět v kondici. Dokonce by 
se zdálo ,že tato terapie podporuje 

větvení a násadu květů. Jediné, co lze 
vitálce vytnout, je pouze žlutá barva 
květů. Její příbuzná jednoletá vitálka 
množená semeny se však vyskytuje 
i oranžová lze tedy předpoklídat, že 
budou vyšlechtěny i odrůdy v jiném 
než zlatožlutém odstínu.   
František Kopřiva
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Odrůdy malin:
Canby, Bulharský Rubín, Zeva, Veten – klasické, nere-
montující odrůdy, stále patří k  nejosvědčenějším v našich 
podmínkách.
Ada, Medea, Heritage – remontující, osvědčené, úrodné, 
sklizeň i na začátku podzimu
Falgold – žlutá, remontující odrůda, s velmi kvalitními 
a velkými plody, které se sklízejí od června až do zámrazu. 
Plodí na jednoletém výhonu.

Petr Cerha, Ovocné školky

Drobné ovoce 
pro letní 
horké dny
Osvědčené a nové odrůdy drobného ovoce 
– koupíte právě nyní v našich zahradnických 
centrech

Z nových odrůd angreštů:
Prima – středně raná odrůda, plod velký, elipsovitý, slupka 
žlutozelená bez ochmýření. Odrůda je odolná proti padlí 
americkému.
Rolonda – pozdní odrůda, plod středně velký, elipsovitý, 
slupka tmavě červená, středně
ochmýřená, taktéž odolná proti padlí.
Invicta – raná odrůda, plod středně velký, elipsovitý, slupka 
žlutozelená, téměř holá. Odrůda je částečně odolná proti 
padlí americkému.
Martlet – středně raná odrůda, plod velký, elipsovitý, slup-
ka tmavě červená, bez ochmýření, odrůda je odolná proti 
padlí americkému.

Odrůdy červených rybízů:
Kozolupský raný – raná odrůda, hrozen dlouhý, plod velký, 
kulovitý, tmavě červený, středně pevný.
Rovada – pozdní, velkoplodá odrůda, hrozen velmi dlouhý, 
plod velký, červený, pevný.
Stanca – středně raná odrůda, hrozen velmi dlouhý, plody 
sytě červené, sladkokyselé.
Junifer – pozdnější odrůda s vysokou plodností, plody 
velké, hrozny taktéž.

Odrůdy černých rybízů:
Ceres – středně raná odrůda, plod v hroznu velký, kulovitý, 
černý, středně pevný.
Titania – středně raná až pozdní odrůda, plod v hroznu 
velký, černý, kulovitý, pevný.
Ben Lomond – středně raná odrůda, plod velký, kulovitý, 
středně pevný.
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Kapalné hnojivo 
pro trávník 

NOHEL GARDEN
Obsahuje minerální složku s je-
dinečným propojením hořčíku
a vápníku, organickou složku,
která má komplexotvorný efekt
a zlepšuje sorpční vlastnosti pů-
dy a stimulační složku, která
v nepatrném množství upravuje
energetickou rovnováhu buněk
rostlin. Trávník pak vytváří bo-
hatší kořenový systém, rychleji
transportuje živiny a maximálně
využívá dostupné minerály.

Trastan Duo-Pack
Společné balení přípravků na
ošetřování okrasných trávníků ve
dvou krocích 
1) Odstranění odolných dvou-

děložných plevelů pomocí
postřikového selektivního
herbicidu Tomigan 250EC.

2) Dodání živin kombinovaným
hnojivem Trastan–H. Obsa-
huje dusík, fosfor, draslík
a hořčík. Zeolitový substrát
díky svým sorbčním schop-
nostem zaručuje rovnoměr-
nou a pravidelnou výživu kaž-
dého trávníku.

Agragrass EXPERT
Granulované hnojivo na trávní-
ky obsahující základní živiny –
dusík, fosfor, draslík, ve vyváže-
ném poměru. Současně obsa-
huje hořčík v síranové formě.
Toto hnojivo je vhodné ke hno-
jení všech typů trávníků, spor-
tovních i okrasných.

Plevel – stop
Kombinace herbicidních přípravků
Cliophar (clopyralid) a Tomigan
(fluroxypyr) zajišťuje vysoký účinek
proti odolným dvouděložným ple-
velům: pcháč, heřmánkovec, rme-
ny, heřmánky, lopuchy, kopretina,
chrpa, podběl, svízel přítula, ptači-
nec žabinec, starček, kopřiva, hlu-
chavka, smetánka lékařská, pohan-
ka, šťovíky, pomněnka, penízek,
kokoška pastuší tobolka, lilek, svla-
čec, ostružiník, úhorník, durman,
jitrocel. Je určen především do
okrasných trávníků.

Kaput
Herbicid k ničení plevele na za-
hrádkách, u chalup a chat, proti za-
růstání chodníčků a cest, k odstra-
nění nežádoucího porostu, keřů
a dřevin u plotů zídek a stěn. Proti
všem druhům plevelů po celé ob-
dobí vegetace na orné půdě a ostat-
ních plochách, vhodný zejména
k odstranění vytrvalých plevelů
před výsevem okrasných trávníků.

Bofix
Vícesložkový postřikový herbicid
k hubení odolných dvouděložných
plevelů (žabinec, heřmánkovec,
rmeny, starček, kopřiva, hluchavka,
smetánka lékařská, pohanka, ko-
nopice, šťovíky, pomněnka, pení-
zek, kokoška pastuší tobolka, ohni-
ce, vlčí mák, lilek, zemědým,
svlačec, ostružiník, pcháč, lebeda,
merlík) v okrasných a užitkových
trávnících. Do rostlin proniká pro-
střednictvím listů, do několika ho-
din patrné první účinky, dešťové
srážky 2 hodiny po aplikaci neo-
vlivní účinek. Plevele hynou po
10–21 dnech po aplikaci.

Mogeton 25WP
Revoluční novinka v odstraňování
mechů v okrasných, užitkových,
sportovních a golfových trávnících
a proti játrovce v květináčích i kon-
tejnerových kulturách. Díky zcela
novému mechanizmu účinku jsou
dávky 20-40x sníženy, takže neza-
nechává neodstranitelné skvrny na
dlažbě a neokyseluje půdu. Aplika-
ce se provádí nejlépe při teplém
a vlhkém počasí, při zatažené oblo-
ze od května do září zálivkou nebo
postřikem. 

NOHEL GARDEN PŘEDSTAVUJE:
velkoobchod zahrádkářských potřeb

vše pro dokonalý trávník

zakládání trávníků

ošetření 
proti plevelům

odstranění mechu

hnojení trávníků

T Y T O  V Ý R O B K Y  N A J D E T E  V  P R O D E J N Á C H  S D R U Ž E N Í  Z A H R A D N I C K Ý C H  C E N T E R

500ml/50–200l

100ml/300m2

100ml/200m2

3+6ml/15m2

30–60g/1m2

15g/10m2

25g/1m2

30g/1m2

Anti-mech 
Hnojivo potlačující výskyt mechu v travních porostech, vy-
lepšuje zdravotní stav a hustotu trávníku, obsažený dusík pod-
poruje růst trávníku, společně se železem zajišťuje tvorbu sy-
tě zeleného zbarvení. 
Antimech aplikujeme zásadně na suchý travní porost rovno-
měrným rozhozem, a to nejlépe na jaře. Lze jej aplikovat i zá-
livkou z konve formou hnojivého 0,5% roztoku.

AGRO CS, a.s.
Říkov 265, 552 03 Česká Skalice, www.floria.cz

FLORIA® nabízí ideální kombi-
naci výrobků pro maximální 
nárůst rostlin pěstovaných 
v samozavlažovacích nádobách.

FLORIA®  Substrát do 
samozavlažovacích truhlíků

- vzdušná a hrubá struktura usnadňující 
dýchání kořenů rostlin, vytváří rostlinám 
dobré prostředí pro rozvoj kořenů, 
zamezuje jejich zahnívání

Samozavlažovací truhlík 
FLORIA® SIESTA

- speciální nádoba s dvojitým dnem, vyvinutá ve spolupráci 
s profesionálními pěstiteli, součástí truhlíku je množství doplňků 
+ 40 g hnojiva MULTICOTE 6M zdarma

FLORIA®  Krystalické hnojivo pro muškáty a jiné kvetoucí rostliny 

- vysoce kvalitní vodorozpustné hnojivo 
pro rostliny vyžadující vysoké dávky rychle 
přijatelných živin 
- obsahuje živiny a mikroprvky v ideálním 
poměru

   Pěstování   Pěstování
pro radost ...pro radost ...
   Pěstování   Pěstování
pro radost ...pro radost ...

Časně jarní období, od dubna do poloviny května, je 
vhodné pro výsadbu zakrslých pěnišníků. Hodí se na 
mírně zastíněná stanoviště pod vyššími stromy, k ces-
tám, do skalek či vřesovišť. Dorůstají výšky 40 – 60 cm. 
Velmi atraktivní jsou zejména druhy s květy živých ba-
rev, například červeně kvetoucí Rhododendron repens 
‘Baden Baden‘, R. repens ‘Scarlet Wonder’. Modrofialové 

Zakrslé
rododendrony 

květy má Rhododendron impeditum, například jeho 
kultivar ‘Gristede’. Světle žluté květy nabízí Rhodo-
dendron ‘Princess Anne’. Kvetou od dubna do května, 
některé druhy na vlhčím stanovišti snesou i vystavení 
slunci. Vyžadují humózní půdu s vysokým podílem 
rašeliny, přihnojujeme pouze speciálními hnojivy pro 
rododendrony a azalky. Rostliny pěstované v kontejne-
ru lze vysazovat celoročně.

Dana Skládalová, Chládek – Zahradnické centrum 

� Scarlet Wonder

� Impendium
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Kapalná
hnojiva

Každá rostlina má specifi cké poža-
davky na složení hnojiva a odborníci 
fi rmy AGRO CS to vědí…

praktické balení

snadná příprava

silný a rychlý účinek

www.agrocs.cz
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Okázalé 
pokojové 
rostliny

Mezi nejatraktivnější z kvetoucích rostlin stále právem patří 
orchideje a zvláště pak známá neznámá Vanda. Její výrazné 
modré nebo fialové květy totiž známe z filmových záběrů 
vítacích věnců na krku čokoládových krásek v Tichomoří. 
Populární je zejména mezi zkušenými pěstiteli orchidejí. 
Širší veřejnosti se svým půvabem trochu dříve představila ve 
svatebních kyticích jako řezaná květina, ale v poslední době 
se začíná objevovat i v našich obchodech. Rostlina kromě 
květů udivuje svými bujnými vzdušnými kořeny. A protože 
se stále více zákazníků zbavuje strachu z vysokých nároků 
orchidejí na pěstování, hlavně díky nenáročnému druhu 
Phalaenopsis, bude jistě i Vanda jako lahůdka brzy patřit do 
jejich květinového menu. 
Původem Vanda pochází z oblastí Přední Asie přes Filipíny 
po Novou Guineu. Objevena byla v polovině 19. století 
v podhůří východního Himálaje, kde roste jako epifyt v koru-
nách vysokých stromů. Pro pěstování v pokojových podmín-
kách jsou vhodné pouze hybridy Vanda coerulea v barevné 

škále od bledě modrých, tmavomodrých až 
po modrofialové květy. Vzpřímená rostlina 
hustě porostlá kožovitými listy dorůstá 
až 80 centimetrů. Květní stonek až 45 cm 
dlouhý s volně uspořádanými květy vyrůstá 
do stran rostliny. Protože se jedná o epifytní 
orchidej, je možné ji pěstovat buď ve velmi 
hrubém pěstebním substrátu v závěsných 
koších či nádobách nebo jako prostokořen-
né v závěsu.
Další možností je umístění rostliny ve 
průhledné nádobě, ať ze skla či plastu, kde 
se lépe v pokojových podmínkách udrží 
vlhké mikroklima.Rostliny stačí pěstovat při 
běžných pokojových teplotách okolo 21 
oC. Vyžaduje dostatek rozptýleného světla, 
ideální je severní nebo východní okno. 
Chceme-li dosáhnout tvorby květů i v zim-
ním období, kdy je kratší den, je dobré 
rostlinu přisvětlovat, nejlépe tělesy s den-
ním spektrem světla (v našich obchodech již dostupné). Ideálním 
způsobem zálivky je ponoření kořenového balu na několik minut 
do nádoby s vodou pokojové teploty – stačí jedenkrát týdně.
V suchém prostředí prospívá rostlinám pravidelné rosení. V obou 
případech používáme odstátou  měkčenou vodu, nejlépe však 
dešťovou. Během vegetačního období hnojíme velmi málo, a to 
hnojivy prostými vápenatých solí.

Tupoušek sloní – za tímto roztomilým označením se skrývá další 
nevšední kráska – Medinilla magnifica. Tato doslova velkolepá 
rostlina pochází z Filipín, kde roste jako keř vysoký až 1,5 metru. 
Třiceticentimetrové silné listy vyrůstají ze čtyřhranných větví, 
v jejích paždí vznikají stonky s hrozny květů, které překrývají 
růžovobílé listeny. Květenství se rozvíjí postupně a u starších 
exemplářů může  dosahovat délky až tři čtvrti metru. V našich 
podmínkách se jí nejlépe daří v zimních zahradách a v prosto-
rách s vyšší vlhkostí vzduchu při teplotách nad 20 stupňů Celsia. 
Medinilla vyžaduje dostatek rozptýleného světla bez přímého 
oslunění. Zaléváme měkkou, nejlépe dešťovou vodou, a to tak, 

aby kořenových bal nikdy zcela nevyschnul.
Od jara do podzimu hnojíme bezvápenným hnojivem 
(např.pro azalky). V zimním období může být v prostředí 
s teplotou kolem 17 stupňů Celsia, zálivku mírně omezíme. 
V tuto dobu se rostlina připravuje ke kvetení. Protože se 
jedná o tropickou rostlinu, je velice citlivá na náhodné zali-
tí studenou vodou. Přesazujeme časně zjara do výživného 
substrátu bez obsahu vápníku. Rostlina působí krásně jako 
solitér, zvláště v době květu vynikne na vyvýšeném místě 
nebo v závěsné nádobě.
K atraktivním rostlinám, které zde uvádíme, patří určitě 
i Schefflera actinophylla. Ve své indonéské domovině do-
růstá velikosti stromu 2,5 metru. Tento u nás dosud méně 
známý druh upoutává především velkými lesklými mnoho-
četnými listy svěží zelené barvy. Rozložení listů do paprs-
ků  budí dojem rozevřeného deštníku. Ve své domovině 
(někdy i v našich interiérech) vytváří načervenalé zvláštní 
květenství připomínající chapadla chobotnice. Nároky na 
pěstování nejsou naštěstí nijak vysoké, proto ji můžeme 
doporučit i pěstitelům začátečníkům. Pěstujeme ji na svět-
lém stanovišti při teplotách nad 15 stupňů, zálivka od jara 
do podzimu vydatná, v zimě mírná. Rostlinu přesazujeme 
každé dva roky do mírně kyselého výživného substrátu. 
Starší vyzrálé exempláře lze v jarních měsících zmlazovat 
řezem a rostlina tak novými četnými výhony získá charak-
ter stromu. 
Z opačného konce světa, Jižní Ameriky, pochází další 
rostlina, která navozuje atmosféru tropického pralesa. Nám 
všem známý rod filodendronů zde zastoupíme okázalým 
druhem Philodendron selloum. Jedná se o liánovitou rost-
linu s četnými vzdušnými kořeny a gigantickými členitými 
listy o velikosti až 80 cm v průměru. Takovýto robustní 
exemplář vhodně doplní velké haly a interiéry. Nároky na 
pěstování jsou stejné jako u výše zmíněné šeflery. U všech 
druhů filodendronů (i monstery) kromě jejich velké deko-
rativní hodnoty zvláště oceníme také schopnost výrazně 
osvěžovat vzduch a dokonce z něj odbourávat škodlivé 
chemikálie (např. formaldehyd).
Mgr. Jiří Hora , Flóracentrum Ferenčík  

� Vanda

� Medinilla

� Vanda

� Schefflera

� Vanda � Philodendron

Každá pokojová rostlina je 
při kvalitní péči a zdárném 
růstu krásná. Jsou však mezi 
nimi mnohé, které si plně 
zaslouží označení okázalé 
či divácky velmi působivé. 
Tak jako se při fotografování 
o někom řekne, že je fotoge-
nický, můžeme totéž pro-
hlásit o rostlinách s velkými 
a nápadnými květy nebo 
o těch, které v nás svými 
bujnými listy hned vyvola-
jí představu neprostupné 
džungle v tropickém pralese.
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Tužka
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I N S P I R U J E M E

Letničky a trvalky z výsevu
Letničky a rostliny určené k přímému výsevu do záhonu či 
pařeniště vysévejte právě nyní. Mezi rostliny, které špatně 
snášejí přesazování anebo mají větší semena a jsou méně 
náročné na předpěstování, a proto se vysévají přímo, patří 
popínavé hrachory (Lathyrus) – letničky nádherně voní, 
vytrvalé nemají vonné květy, ale dobře se hodí také k řezu 
květů. Kokarda (Gailardia) je nádhernou trvalkou zářivých 
květů (červená, žlutá, oranžová) do trvalkových záhonů 
na slunném stanovišti. Odrůda ´Kobold´ dosahuje výšky 
pouhých 30 cm. Vyžaduje propustnější půdu. Květní stvol 
náprstníku (Digitalis) dorůstá až do 120 cm. Květy v bar-
vách žluté, růžové, červené či bílé lákají množství hmyzu. 
Ve skupinových výsadbách nebo solitérně roztroušený 
v zahradách anglického stylu působí velmi vznešeně. 
Vyžaduje vlhčí, humóznější půdy. Orlíčky (Aquilegia) jsou 
velmi nenáročné a každý rok dochází ke sprášení a samo-
výsevu nové generace, která se barvou květu vždy liší od té 
předchozí. Každý rok na nás tedy čeká překvapení. Orlíček 
je vhodný do rozvolněných trvalkových skupin v přírodním 
stylu. Pro krásné bílé či modré hvězdicovité květy a pře-
devším zajímavé měchýřkovité plody je ceněna černucha 
(Nigella). Pro sušení je třeba sbírat ve stádiu čerstvě narost-
lých, ještě sytě purpurovo-fialových semeníků. Na sušení 
se mohou také použít oblíbené slunečnice (Helianthus). 
Existuje mnoho odrůd od dvoumetrových exemplářů až 
po drobné letničky dosahující výšky pouze 40 cm.

Zvýšená péče při výsadbě
bambusů se vyplatí

Bambusy jsou velmi efektní rostliny zvláště vhodné pro výsadbu do blízkosti 
vodních toků a vodních ploch. Vytvářejí nádhernou kulisu, jsou výborným úto-

čištěm pro pobřežní faunu a velmi vděčnou rostlinou pro optické rozčlenění 
zahrady nebo zakrytí méně vzhledných částí zahrady. Zvýšená pozornost a in-
vestice při výsadbě se nám určitě vyplatí: není totiž nic nepříjemnějšího než se 

snažit zbavit pozemek velmi houževnatých podzemních oddenků. Bambusy 
proto vysazujeme do vyšších silnostěnných nádob – plastových květináčů, 
které následně zapravíme do země  nebo při výsadbě instalujeme svisle do 

půdy protikořenovou textilii v takové vzdálenosti od trsu, kam až chceme 
v budoucnosti bambusové výhony pustit. Důležitá je právě výška zábrany. Pro 

kontrolovatelný bezpečný růst by měla být cca 60 cm hluboká. Měla by z cca 
10 cm vykukovat nad zem. Snadno ji zakryjeme mulčovací kůrou.

Jarní vřesoviště 
Vřesoviště rozsvítí nejen pěnišníky a azalky, ale také vřesovce. Jsou výbornou 
kobercovou rostlinou. U nás přezimující druhy (Erica carnea, E. x darleyensis, 
E. tetralix a E. vagans) dorůstají výšky od 10 do 50 cm. V jarním období kvete 

vřesovec červený (podle kultivaru květy v barvách bílé, růžové, červené, purpu-
rové) a vřesovec darleydalský s květy podle kultivaru barvy růžové – červené. 

Řídký růst můžeme zahustit zaštipováním po odkvětu. Přestože druh Erica 
carnea  lépe snáší vápenaté půdy, opravdové potěchy z kvetoucích koberců se 
dočkáme při výsadbě do substrátu s velkým podílem rašeliny a přídavkem pís-
ku. Pro přihnojování používáme speciální hnojivo na vřesovištní rostliny nebo 
na rododendrony a azalky. Vřesovce vyniknou ve skupinových výsadbách po 

3-5 od kultivaru a v kombinaci s jinými vřesovci či vřesovištními rostlinami. 

Aby jezírko bylo průzračně čisté
Růstu řas v letních horkých dnech můžeme předejít několika opatřeními. 
• Úměrné zarybnění k velikosti rybníčku
• Instalace rašelinové složky do filtru, ze které se uvolňují huminové 

kyseliny, které pomáhají upravovat pH vody. 
• Instalace UV lampy před filtr
• Eliminace splavování zeminy a zahradních hnojiv do rybníčku
• Přiměřené krmení ryb – pouze takové množství, které ryby sní do cca 

3 minut. S krmením začínáme, když se teplota vody stabilně pohybuje 
kolem 8 °C. 

• Jarní úklid (při teplotě vody nad 12°C) – odstranění napadaného listí, 
odumřelých částí rostlin a kalů (vodní vysavač). Výměna cca 1/3 vody. 
Provádíme opatrně – ryby jsou ještě nepohyblivé a je snadné je poško-
dit. Čerstvě dodanou vodu ošetříme stabilizátorem pH. 

Jarní ochrana zahradních rostlin
Vzhledem k letošnímu průběhu zimy můžeme očekávat zvýšený výskyt houbových chorob a listových skvrnitostí. Při 
prvních známkách výskytu padlí, rzi či červené skvrnitosti na růžích aplikujeme 0,15% roztok Baycor 25 WP. Proti mo-

niliové hnilobě, strupovitosti a padlí na jádrovinách použijeme v době růstu listové plochy Hattrick. Na šedou hnilobu 
jahodníku na začátku a v plném kvetení aplikujte Euparen Multi. Hojný výskyt lze očekávat také u letos dobře přezimu-

jících mšic (přípravky Zolone, Sumithion Super, Pirimor, Neudosan, Talstar). 

Správné osázení samozavlažovacích nádob
Samozavlažovací truhlíky a nádoby jsou dnes při výsadbě balkónových rostlin již velmi rozšířené, 
často se ale setkáváme s nesprávným postupem výsadby a následným zklamáním. Předně je třeba 
zajistit odtok přebytečné vody při přívalových deštích. Některé květináče a truhlíky jsou vybaveny 
odtokovými otvory, u těch ostatních vyvrtáme dírku těsně pod spodní hladinou substrátu. V zása-
dě jsou dva systémy, jak se voda dostává ke kořenům rostlin – přes nasávací knoty nebo přes malé 
množství substrátu lehce vtlačeného do výstupků v odnímatelné přepážce truhlíku. Všechny konce 
nasávacích knotů musí stejnoměrně zasahovat do spodní části s vodou. Pod knoty vždy nahrneme 
trochu substrátu pro lepší vzlínání vody ke kořenům rostlin. Při výsadbě naneseme na vyvýšené 
dno vrstvu substrátu, poklademe rostliny a s lehkým utužením substrátu zasadíme. Pro pohodlnou 
zálivku je vhodné nechat volný prostor asi centimetr pod okrajem. Zálivka po výsadbě a do zako-
řenění rostlin (cca 10 dní) se provádí horem, teprve potom do zálivkových otvorů do rezervoárů 
vody. První přihnojení pro podpoření růstu zelené hmoty (Kristalon Start) následuje po cca 10-14 
dnech po výsadbě.

Tam, kde tráva neroste
Kdo vyzkoušel již všechny agrotechnické úkony při 
péči o trávník a stejně se mu nedaří docílit pěkné-
ho pažitu, může ve stinných místech vysadit třeba 
barvínek, Vinca minor. Existuje i v bíle panašované 
formě. O něco vyšší podrost (cca 25 cm) nám vytvoří 
Vinca major ‘Variegata’. Bujně rostoucí polodřevitý 
plazivý keřík ozelení jinak nevzhlednou plochu 
a navíc poskytne pod opadavými dřevinami i krásné 
modré květy, které se letos objevují již od února. 

babor
Tužka

babor
Poznámka
a vyčnívat asi 10 cm nad úroveň terénu.



V zásadě existují dva způsoby, jak zajistit 
i malé zahradě dominantní strom. Pokud 
jsme ochotni jednou ročně, zpravidla 
v předjarním období (podle druhu stro-
mu), provést nutný redukční řez, můžeme 
i do malé zahrady vysadit vzrůstný strom, 
který však nikdy nevyroste více, než mu 
povolíme. Mezi nejoblíbenější velké stromy 
patří platan, různobarevné druhy buků, 
tulipánovník, ambroň, lípa a javory včetně 
červenolistého druhu ´Crimson King´. 

Vatraktivním balení po 25 kusech 
budete mít po ruce vždy přesně odměřené 
množství všech potřebných živin a stopových 
prvků, které vaše rostliny potřebují. V opti-
málním poměru dodáte rostlinám vše potřebné 
pro jejich růst, sílu, vitalitu i bohaté nasazení, 
vybarvení i hojnost květů. 

Kristalon v novém balení je moderním řeše-
ním nejen pro pohodlný, ale i efektivní způsob 
hnojení.

... pro Vaše pohodlí

www.kristalon.cz

Vyzkoušejte variantu pro pokojové 
rostliny nebo pro balkónové květiny!

Jen otevřete už nadávkovaný sáček, 
nasypete do konvičky, zamícháte a je to. 

7137_kristalon_inzerce_zpravodaj1 1 5.3.2007 8:58:11

Velké efekty v malé 
zahradě
Velmi často se setkáváme s dotazem, který strom je vhodný do 
malé zahrady. V současnosti se mohutně staví nové rodinné 
domky, které mají zpravidla velmi malou zahradu. Každý ama-
térský zahradník dnes ví, že v zahradě by měl být listnatý strom, 
který se postupně stane její dominantou. Předkládáme vám 
přehled nejoblíbenějších stromů do malých zahrad. 

Jednodušší cestou je však pořízení takové 
dřeviny, která doroste do určité výšky. Ani 
toto však neznamená, že se o strom nebu-
deme muset starat vůbec. Za menší druh 
stromu navíc budeme platit daň v podobě 
menších přírůstků a delší doby, než začne být 
v zahradě „vidět“.
Catalpa bignonioides ´Nana´ (někdy se mů-
žete setkat i s názvem Catalpa bungei, katal-
pa trubačovitá) dorůstá průměru nejvýše tři 
metry, je oválná a vyznačuje se hustou koru-
nou a velkými listy srdčitého tvaru. Vzhledem 
k pravidelně rostoucí koruně je vhodná spíše 
do předzahrádek nebo upravených zákoutí. 
Při výsadbě katalpy dbejte na dobrou drenáž 
ve výsadbové jámě, protože nesnáší těžkou 
a zamokřenou půdu. Nesázejte katalpu ani do 
vyšších poloh nebo mrazových kotlin.
Morus platanifolia (morušovník) a Morus 
alba ´Pendula´ (převislá forma) jsou dalšími 
zástupci stromů do nižších poloh, kteří navíc 
v létě rodí ovoce připomínající ostružinu. 
Listy moruší jsou velmi velké a lesklé. Moruše 
doporučujeme každoročně zastřihnout – po-
kud se jí daří, je řez možný i dvakrát ročně. 
Náš tip: moruše velmi dobře roste a můžete ji 
snadno vést i po pergole.
Malus (okrasná jabloň) je v poslední době 
stále oblíbenějším okrasným stromem, který 
neslouží k produkci ovoce, ale přináší několik 
okrasných efektů v průběhu roku – kvete 
bílým až červeným květem, plodí drobná 
okrasná jablíčka (podle odrůdy od žluté přes 

žlutočervenou až tmavě ru-
dou), která zůstanou na stro-
mě ještě dlouho v zimě a i po 
opadání plodů je strom velmi 
dekorativní. Můžete si vybrat 
i z nepřeberného množství 
tvarů koruny včetně převislé 
formy. Jabloně jsou velmi 
odolné a rostou ve všech 
nadmořských výškách. Vzhle-
dem k opadu květů a na pod-
zim i plodů doporučujeme 
vysadit okrasnou jabloň vždy 
do záhonu s trvalkami nebo 
jinými nízkými keři.
Prunus cerasifera ´Nigra´ 
(myrobalán třešnový) nebo 
alternativní název Prunus ce-
rasifera ´Pissardii´ je strom, 
který je v nabídce jako keř 
i alejový strom (tj. s korunou 
založenou ve výšce 1,8-2 m) 
a je typický červeným olistě-
ním. Navíc kvete drobným 
růžovobílým květem v břez-
nu až dubnu. Je velmi oblíbe-
ný pro své výrazné zbarvení 
listů. Koruna je oválná, řezem 
ji můžeme upravovat do ku-
latého tvaru, strom dorůstá 
výšky 5-7 metrů. 
Carpinus betulus ´Fastigia-
ta´ (habr obecný sloupovitý) 
je odolným stromem s ku-
želovitě rostoucí korunou, 
jehož konečnou výšku lze 
velmi dobře korigovat řezem. 
Má drobné listy, které tvoří 
velmi hustou a pravidelně 
rostoucí korunu – vzhle-
dem ke svému tvaru i habr 
doporučujeme na stejná 
místa jako katalpu – předza-
hrádky a upravená tvarovaná 
zákoutí.
Cornus controversa ´Va-
riegata´ (svída sporná) je 
spíše keřovitě rostoucí strom 
dorůstající výšky 3-5 m. Je 
zajímavý pro své bíle panašo-
vané listy, nepravidelný tvar 
koruny a větve, které netvoří 
hustou korunu, ale vytvářejí 
zajímavá patra. Na podzim 
se listy barví do červena 
a dřevo svídy je hnědočerve-

� Cornus controversa ´Variegata´

né. Pro svoji řídce rostoucí 
korunu ji doporučujeme 
podsázet stínomilnými 
trvalkami, které optimálně 
zastíní a vytvoří jim ideální 
podmínky pro růst. Svídy 
nesnášejí sucho, počítejte 
s tím při výsadbě.
Výčet vhodných men-
ších stromů není zdaleka 
kompletní, při výběru 
ideálního stromu pro vaši 
zahrádku vám rádi poradí 
odborní prodavači ve va-
šem zahradnickém centru.

Ing. Štěpán Šmerda, Zahradnictví 
Líbeznice

� Morus

� Morus

� Catalpa bignonioides ´Nana´

� Carpinus betulus ´Fastigiata´

� Carpinus betulus ´Fastigiata´

babor
Tužka

babor
Poznámka
zarovnat na stejnou dolní úroveň, odstranit čárku za Šmerda, Zahradnictví na druhý řádek
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AROS-HOBBY
travní směsi 

v 10 kg pytlích

AROS-PRIM
výběrové travní směsi 

pro náročného 
malospotřebitele

AROS-EKO
základní travní směsi 

v 0,5 kg sáčcích

AROS-PROFI
travní směsi 

pro profesionály

AROS-EKOplus
základní travní směsi 

ve 2 kg taškách

N O V I N K A  2 0 0 7

AROS-EKOmaxi: základní travní směsi v 5 kg taškách

A R O S - o s i va  s. r. o. ,  Kub i š o va  8 ,  1 8 2  0 0   P r a h a  8  •  Te l . / f a x : 2 8 4  6 8 1  6 5 2 , 2 8 4  6 8 6  0 7 6  •   w w w. a r o s. c z

TO NEJLEPŠÍ PRO VÝŽIVU

Do Sdružení 
zahradnických 
center dodává 

Dkování

Makroprvky, hmotnostni podíl v %

Fosfor jako P2O5 Draslík jako K2O Vápník jako CaO Hořčík jako MgO

≥50 ≥18 ≥10 ≥6

ZC s.r.o., Jindřichův Hradec, Jiráskovo předměstí 633/III
tel.: 384 370 900, fax: 384 370 912
e-mail: vo@zc.cz www.zc.cz

REVOLUCE VE VÝŽIVĚ – 
HNOJIVO AVA
Jedinečné vázání prvků na fosfátová skla  
•  nelze přehnojit

•  rostlina si vezme jen to, co potřebuje

•  postupné uvolňování živin až 24 měsíců

•  využitelnost živin z hnojiva až 95 %

•  nedochází k vyplavování živin, lze hnojit kdykoli

•  vhodné k jakékoli rostlině

Mikroprvky, hmotnostni podíl v %
Bor Měď Kobalt Železo Mangan Molybden Selen Síra Zinek Křemík

≥0,3 ≥0,005 ≥0,05 ≥0,35 ≥0,035 ≥0,015 ≥0,0005 ≥0,3 ≥0,01 ≥0,35
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Tajemné jinany

Ačkoliv se to možná nebude na první 
dojem jevit jako pravděpodobné, jinan 
(Ginkgo) je stromem velmi starým. 
Jeho historie zasahuje do minulosti 
opravdu velmi dávné. Byla to tenkrát 
totiž úplně jiná doba, v mořích místo 
atomových ponorek plavaly z našeho 
pohledu prapodivné formy žraloků 
a vznikaly nové druhy vodních plazů. 
V bažinách se objevovaly první druhy 
žab a souši vládly kapradiny, přesličky, 
cykasy  a první druhy jehličnatých dře-
vin. Široko daleko žádné stánky s ob-
čerstvením, ale ani žádné středověké 
tvrze či sídla lovců mamutů. O člověku 
ještě příroda netušila ani náznakem. 
No bodejť, vždyť to bylo někdy při-
bližně před 230 milióny let. A právě 
někdy v tomto období už Zemi obýval 
prapodivný, tajemný strom. Strom se 

zvláštními listy, který má ale všech-
ny biologické znaky vyvinuté tak, že 
současní botanici neměly problém 
shodnout se na tom, že patří do kme-
ne nahosemenných rostlin, teda tam, 
kam patří všechny jehličnany.
Byl to samozřejmě jinan, který tenkrát 
rostl ve více druzích v různých oblas-
tech světa. Je malou záhadou, jak se 
mohlo stát, že alespoň jeden  z těchto 
druhů přežil téměř beze změn do 
dnešní doby. Možná, že někde hlubo-
ce v genech tohoto stromu je zakódo-
vaný návod k vitalitě, která umožňuje 
jinanu i dnes bezproblémový růst 
v problémových lokalitách. Ale vraťme 
se ještě na okamžik do historie tohoto 
stromu, neboť ta je hodně zajímavá. 
Všeobecně se uvádí, že jinany  pochází 
z východní Asie. Nejstarší stromy jina-
nů jsou vysazeny kolem budhistických 
chrámů, a byli to zajisté budhističtí 
mniši, kteří se významně  zasloužili 
o rozšíření povědomí o tomto stromu 
i jeho mnoha způsobech praktického 
využití.
Asi první písemná zmínka o jinanech 
pochází z Číny z 8. století, kdy se 
o něm zmiňují spisy pojednávající 
o zemědělství. Z období okolo roku 
1000 našeho letopočtu se zachovaly 
první písemné zmínky o využití plodů. 
Plody jinanu se zdánlivě na první do-
jem podobají žluté třešni. Jejich duž-
nina sice nepříjemně páchne, ale jádro 
v pecce se často používá k pražení. 
Jemně nasolené se dodnes používají 
jako pochutina třeba při pití vína. 
Pražená semínka jinanů se dají na 
čínských tržištích jako pochutina za-
koupit dodnes pod obchodními názvy  
pai-kuo či pa-kwo. Ale ještě na skok 
zpátky do historie. Pen-Tsao-Kaug-Mu, 
autor velkého čínského herbáře někdy 
kolem roku 1578 popisuje jinan a při-
řazuje mu zvláštní jméno Ya-chio-tze, 

co 
v pře-
kladu 
znamená 
něco jako otisk kachní 
nohy. Toto zvláštní jméno 
nepochybně evokuje podob-
nost kachní stopy s podivným lis-
tem jinanu. Současný platný vědecký 
název jinanu (Ginkgo) pochází z čín-
ského jména yin-kuo. Moderní historie 
se však s tímto jménem neztotožnila 
napoprvé, jeden krátký čas byl jinan 

označovaný jako Salisburya, a to na počest anglického botanika, 
zahradníka a malíře Richarda Antonyho Salisburyho.
Dnešní velkou popularitu jinanu mají na svědomí zejména reklam-
ní akce různých obchodních a farmaceutických společností, které 
propagují jinan jako zajímavý lék proti některým nemocím cévního 
původu a nervového systému. Tyto léčivé vlastnosti jinanů byly 
budhistickým mnichům známé už od dávných dob (možná i to 
byl silný důvod k téměř posvátné úctě k tomuto stromu). Moderní 
farmacie dokáže z listů jinanů vyrábět běžně dostupné, přitom bez-
pečné přípravky na léčbu těchto nemocí. Amatérské použití listů 
k léčbě těchto nemocí však odborníci příliš nedoporučují.
Jestli se rozhodnete pro pěstování jinanů na vlastní zahradě, snad 
se vám hodí několik praktických informací. Jinany, alespoň ve své 
původní podobě, jsou obrovské, impozantní stromy. Nejlépe se 
jim daří v hlubší, dobře propustné půdě, která by měla mít mírně 
kyselou až neutrální reakci. Jinany jsou mimořádně odolné stromy, 
které snad téměř nemají hmyzího škůdce a vyhýbají se mu i běž-
né houbové nemoci. Jinan je nesmírně tolerantní k městskému 
prostředí, dobře snáší zasolenou půdu (zimní ošetřování komu-
nikací posypem solí), nevadí mu průmyslem znečištěné ovzduší. 

Základní podmínkou úspěchu pěstování tohoto stromu 
je dostatečně slunné a světlé stanoviště. I v malém 
stínu je jinan vytáhlý, nehezký a více zranitelný. Vedle 

základního druhu nám tento rod nabízí několik 
zajímavých kultivarů, které jsou ve 

většině případů vhod-
né i do omezeného 
prostoru malých 
rodinných zahrad. 
Jsou to zejména 
drobné a kompakt-

ní kultivary a kul-
tivary sice vysoké, 

ale s úzkým a velmi 
stěsnaným habitem.  
Z nejmenších běžně 

dostupných kultivarů za 
zmínku určitě stojí Ginkgo 

biloba ‘Mariken‘  a Ginkgo bilo-
ba ‘Troll‘. Obě tyto odrůdy jsou 

drobného vzhledu a hodí se do 
malých zahrádek, nádob i skalek. 

Odrůdy ‘Fastigiata‘  a ‘Tremonia‘  se vy-
značují vystoupavým růstem sloupového 

charakteru  a jsou proto vhodné jak do úzkých ulic, tak do běžných 
soukromých zahrad. Na kmínku naroubované  se někdy prodávají 

odrůdy ‘Horizontalis‘  (vyznačuje se široce rozkladitým růstem  bez 
terminálu) a ‘Pendula‘. Tato odrůda vytváří výhony, které rostou pře-
vislým způsobem od místa naroubování jenom dolu. I tyto dvě od-
růdy jsou vhodné do menších zahrad. Z velkých odrůd se v naších 
zahradních centrech můžete ještě potkat s kultivarem ‘Sarratoga‘, 
který se vyznačuje užšími, ale zajímavě stříhanými listy.
Mnoho radostných chvil ve společností jinanů přeje 

Pavel Chlouba,  foto autor
www.fotoflora.cz

� Ginkgo biloba ‚Mariken‘

� Dozrávající plody jinanu

� Ginkgo biloba - mlady strom � Ginkgo biloba ‚Troll‘
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Text a foto
Pavel Chlouba
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Z tmavé země v brzkém jaru vyráží první 
světélka kvítků a mezi nimi můžeme 
objevit petrklíč, klíč otvírající jaro. Do 
tohoto rodu patří mnoho druhů s velmi 
odlišným vzhledem a nejraději budou, 
když je zasadíte na místo s dostatkem 
vláhy, spíše v polostínu. Při silných mra-
zech mohou vymrznout.
Naší dobrou známou je Primula denti-
culata s kulatým okolíkem květů v barvě 
bílé (´Alba´), fialové (´Lilac´) nebo rubíno-
vě purpurové (´Rubín´).
Svítivě růžové květenství Primula rosea 
´Gigas´ prozáří vlhký kraj jezírek a po-
tůčků, kde je schopna za příznivých 
podmínek zplanět.
Růžové květy má také o něco později vy-
kvétající Primula cortusoides (saxatilis), 
například kultivar ´Primadiente Rosa´, 
rašící světle zelenými okrouhlými listy. 
O něco sytější barvu květů – purpurově 
červené – má Primula japonica ´Miller´s 
Crimson´.
Domácí druh petrklíče s klasicky zlato-
žlutými převislými vo-

Jarní klíče

svatého
 Petra

nícími květy Primula veris, například kultivar 
´Cabrillo´, najdete na stráních v teplejších 
oblastech.
Prvosenka však není jen trvalkou jara, od 
května do července na okrajích vod roz-
kvétají tzv. etážové primule, jejichž květy 
rozkvétají po patrech postupně směrem 
vzhůru. Na zhruba 60 cm vysokých pomouč-
něných lodyhách velmi dlouho kvetou v 5-8 
přeslenech purpurové květy s oranžovými 
oky (Primula beesiana) nebo oranžové 
vonné květ (Primula bulleyana). Širokou 
škálu odstínů žluté, oranžové, červené, lila 
až fialové hýří jejich kříženec Primula x bul-
lesiana. Tyto prvosenky vytvářejí s ostatními 
trvalkami a dřevinami překrásné partie.
Velmi vitální je stejně vysoká primule s pře-
vislými zvonkovitými květy Primula florin-
dae, hodící se na polostinná a stinná místa 
s vlhkou až mokrou půdou.
Naopak protáhlé květenství s drobnými 
růžovofialovými kvítky má Primula vialii. 
Tento druh je krátkověký, ale věk jí můžete 
prodloužit občasným přihnojením a přesa-

zením. Abychom potěšili oko i modrou 
barvou, koncem léta vykvete 

Primula capitata ssp. moo-
reana ´Salvana´.

Renata Pešičková, 
Pereny

...

...

� Primula versi

� Primula denticulata

� Primula
      denticulata

Primula
      cortusoides   

 � 

� Primula
      denticulata

� Primula
      japonica

� Primula
      vialli



NOHEL GARDEN PŘEDSTAVUJE:

Osiva od firmy NOHEL GARDEN, včetně
hnojiv a ostatních zahrádkářských potřeb
najdete v květinových síních a ve specia-
lizovaných prodejnách Sdružení zahrad-
nických center.

Cuketa Giallo di Napoli – odrůda zebrované cu-
kety s oranžovou dužninou
Cuketa Excalibur F1 – vysoce výnosný hybrid se
zelenými podlouhlými plody
Cuketa Ronde de Nice – odrůda zebrované cu-
kety zajímavá svými kulatými plody
Tykev špagetová Vegetable Spaghetti – rychle
rostoucí tykev vhodná pro pěstování i v méně příz-
nivých klimatických podmínkách s plody válcovi-
tého tvaru pro kuchyňskou úpravu vařením
Tykev Marina di Chioggia – odrůda velkoplo-
dé plazivé dýně se zajímavými plody o hmotnosti
4 – 5kg pro kuchyňskou úpravu, zejména kompo-
tování, vhodnými také jako krmivo pro zvířata
Tykev Uchiki Kuri – dýně s chutnými plody
o průměru 20 – 25cm všestranně využitelnými
v kuchyni, předností je vysoký podíl dužiny a znač-
ný obsah karotenu  
Žlutý patison – okrasná odrůda vhodná pro ku-
chyňskou úpravu mladých plodů, ale také pro in-
teriérové dekorace

Okrasná tykev Shenot Crowns of Thorns –
jedna z nejoblíbenějších okrasných tykví tzv. „tr-
nová koruna“, můžeme ji nechat popínat po per-
gole či jiné konstrukci, usušené lakované plody
jsou velmi dekorativní a dlouho vydrží
Okrasná tykev Pear bicolor – atraktivní polé-
havá rostlina s dlouhými výhony a dvoubarevný-
mi plody vhodnými k dekoraci
Okrasná tykev BabyBear – odrůda s jasně oran-
žovými kulatými plody o velikosti 10 – 15cm (cca
700g)  vhodnými k vytváření krásných podzimních
zátiší, ale i ke konzumaci 
Mix okrasných tykví – kombinace nejkrásnějších
okrasných odrůd s velikou pestrostí barev i tvarů  

Firma NOHEL GARDEN nabízí ze široké palety jedlých i okrasných tykví 
vždy ty nejžádanější, nejzajímavější, nejchutnější či nejkrásnější odrůdy!

Budínek 80, 263 01  Dobříš, E-mail: office@nohelgarden.cz, www.nohelgarden.cz

velkoobchod zahrádkářských potřeb

Pestrý svět tykví!Pestrý svět tykví!

Rádi bychom vám dnes na této stránce 
představili naši přední českou floristku 
a aranžerku, paní Jarmilu Pejpalovou, a zá-
roveň bychom se jí chtěli veřejně omluvit 
za nedopatření v minulém čísle Zpravoda-
je, kde jsme jí ve článku o Zahradnickém 
plese uvedli nesprávně příjmení.

Floristika 
na vysoké 
úrovni

Mrzí nás to o to více, že nám tato dáma zcela 
nezištně každým rokem pomáhá s organizací 
a přípravou zahradnického plesu na Žofíně, 
jehož je naše Sdružení hlavním sponzorem. 
V minulých letech jsme s paní Jarmilou 
Pejpalovou spolupracovali již vícekrát, vedla 
například kurz pro naše vazačky květin, z ně-

hož také pochází její fotografie. Na dalších fotografiích přinášíme 
některé z jejích zajímavých prací. 
Paní Pejpalová je majitelkou firmy Floraservis v Praze na Buben-
ském nábřeží, kde provozuje elegantní květinářství specializující 
se na svatební vazbu a větší floristické zakázky. Zapojuje se do 
činnosti Svazu květinářů a floristů, účastní se mnoha floristických 
akcí a je také členkou poroty naší hlavní floristické soutěže Děčín-
ská kotva.
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...a navíc vám dáme všechno, co známe

ZAHRADNICTVÍ DVOŘÁK A SYN
Stanová ulice, 415 01 Teplice
Tel.: 417 539 930
Fax: 417 539 221
www.dvorakasyn.cz
Zahradnické centrum Most
areál zimního stadionu
Rudolická 1700

ZAHRADNICTVÍ U KOPŘIVŮ
Šebrov 189, 679 22 Lipůvka
Tel.: 516 431 735
www.zahradnictvisebrov.cz
Zahradnické centrum Tišnov
Brněnská 154, Tišnov

CHLÁDEK
ZAHRADNICKÉ CENTRUM
Střešovická 47, 162 00 Praha 6
Tel.: 235 351 032
Fax: 235 356 293
www.zahradnicke-centrum.cz

FLORA GARDEN s.r.o.
Boleslavská 1085 
294 01 Bakov nad Jizerou
Tel./fax.: 326 781 194
www.floracz.cz

FIŠER
ZAHRADNICKÉ CENTRUM spol. s r.o.
Lochotínská 42, 301 66 Plzeň
Tel.: 377 533 515, 377 539 100
Fax: 377 538 606
Průmyslová 1276, 334 01 Přeštice
Tel.: 377 918 103, 602 203 453
www.fiserzahradnictvi.cz

ZAHRADNICTVÍ LÍBEZNICE
Mělnická 434
250 65 Líbeznice
Tel.: 283 981 844
Fax: 283 980 590
www.zahradnictvilibeznice.cz

BRABEC
ZAHRADNICKÉ CENTRUM
Chrlická 875
664 42 Modřice
Tel./fax: 547 215 066
www.brabeczc.cz

Připravili jsme pro vás...

FLORACENTRUM FERENČÍK
370 01 ČESKÉ BUDĚJOVICE-BOREK
UL. PRAŽSKÁ
Tel.: 602 7796 52
Tel./fax: 387 222 794
www.floracentrum.cz

CONICA spol. s r.o.
252 31 Všenory 222
Tel./fax: 257 711 233
www.conica.cz

Sdružení zahradnických center 
vás zve k návštěvě do svých prodejen

POKOJOVÉ ROSTLINY

OVOCNÉ DŘEVINY

OKRASNÉ DŘEVINY

VODNÍ ROSTLINY

JARNÍ TRVALKY

SADBA LETNIČEK

Hradecká ulice
506 01 Jičín 
Tel./fax: 493 592 942

Nám. Svobody 2
Blansko 678 01
Tel: 516 410 539

Teplice

Bakov nad Jizerou

Líbeznice
Praha

VšenoryPlzeň

Modřice
Šebrov

Brno
České Budějovice

Jíčín
Most

Přeštice
Tišnov Blansko


